
DT-2025-00626-00222.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
N. Registro Generale:     626 Del     03/12/2025 
 
 
 
OGGETTO:  MEPA RDO 5819792  . AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 

INGEGNERIZZAZIONE DIGITALE BANCHE DATI CARTOGRAFICHE E 
ATTIVAZIONE PORTALE RILASCIO CDU DIGITALE ALLA SOC. 
VERTICAL SRL. CIG B959864011. 

 
 
 
 
 
 



DT-2025-00626-00222.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso. 
 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 23/12/2024  è stata approvata la nota di aggiornamento 
al D.U.P. 2025/2027. 
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 23/12/2024 è stato approvato il bilancio 2025/2027 del 
Comune di Giaveno. 
 
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 30/12/2024 è stato approvato il P.E.G. per il periodo 
2025/2027. 
 
Riscontrato dover individuare idoneo contraente per l’affidamento del servizio cartografico e formazione al 
personale tecnico di riferimento per l’ingegnerizzazione digitale della piattaforma gestionale urbanistica in 
formato RF2000  messo a disposizione dall’Agenzia delle entrate , unitamente all’aggiornamento della base 
catastale di riferimento e configurazione CDU precompilati , inclusi gli aggiornamenti di contesto quali fasce 
di rispetto stradale , vincoli incendi boschivi e cimiteriali ,conformati alle attività di  restituzione grafica per 
le esigenze di  progettazione interna. 
 
Visto l’art.50 del d.lgs. 36/2023, in materia di Contratti sotto soglia secondo il quale le stazioni appaltanti 
possono procedere all'affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.  
 
Appurato che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
Al fine di individuare idonea figura professionale si è proceduto a generare RDO n.5819792/25   sul portale 
Acquisti in rete (MePA) nei confronti dell’operatore economico Vertical srl, con sede in via Susa,11 – 10050 
– Chiusa di S. Michele (To) – P.IVA 11242110010, adeguatamente referenziato all’espletamento dell’attività 
richieste presente negli elenchi dei servizi MEPA. 
  
A seguito di verifica dell’offerta telematica acquisita, predeterminata nell’importo di €. 7.000,00 oltre IVA è 
stato quantificato il corrispettivo relativo al servizio suddetto. 
 
Richiamato l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individuando l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale. 
 
Preso atto che l’incarico di cui sopra non è da qualificarsi come incarico di collaborazione di cui all’art 7 del 
D.Lgs. 165/2001 e s.m.i e quindi non soggiace ai limiti di spesa cui all’art. 6, comma 7, della legge 
122/2010. 
 
Ritenuto congruo il corrispettivo richiesto in relazione alle prestazioni che il professionista sarà chiamato a 
svolgere alle condizioni stabilite dal disciplinare di incarico. 
 



DT-2025-00626-00222.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto di procedere con l'affidamento del servizio indicato in premessa in quanto necessario per rispettare 
le tempistiche della programmazione assegnata e rilevato che la struttura professionale individuata 
rappresenta qualifiche e caratteristiche necessarie per l’espletamento degli incarichi oggetto della presente 
giustificando il ricorso alla consultazione di un unico operatore come previsto dal D.Lgs  36/2023. 
 
Considerato che risultano acquisiti agli atti d’ufficio: 
 la regolarità contributiva dell’affidatario verificata da DURC in corso di validità estesa ai sensi 

dell’art. 103 comma 2 D.L. 17 Marzo 2020: ns. prot. n.30586/25. 
 l’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. 

oltre alla comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente dedicato, come disposto 
dall’art. 3, c. 1, della norma medesima CIG: B959864011 . 

 
Precisato che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area Tecnica, in forza del 
decreto sindacale n. 21 del 01/09/2025, con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 107 del D. 
Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 DETERMINA 
 
Di richiamare la premessa narrativa a formare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
Di approvare gli atti di procedura di affidamento telematica allegati alla presente e costituiti da: 

• RDO   n. 5819792/25   dati generali della procedura; 
• offerta presentata dall’operatore economico; 
• disciplinare prestazionale. 

 
Di conferire ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico Vertical srl, con sede legale 
in via Susa,11 – 10050 – Chiusa di S. Michele (To) – P.IVA 11242110010 ,  il servizio di ingegnerizzazione 
digitale della piattaforma gestionale urbanistica in formato RF2000 , messo a disposizione dall’Agenzia delle 
entrate , relativamente all’aggiornamento della base catastale di riferimento e configurazione CDU 
precompilati , inclusi gli aggiornamenti di contesto quali fasce di rispetto stradale , vincoli incendi boschivi e 
cimiteriali ,conformati alle attività di  restituzione grafica per le esigenze di  progettazione interna verso 
corrispettivo di €. 7.000,00  oltre IVA di 1.540,00 e così per complessivi €. 8.540,00 alle condizioni 
dettagliate nel disciplinare allegato, esigibilità annualità 2025.   
 
Di fissare ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 le seguenti clausole essenziali: 

a) termine essenziale per lo svolgimento dell’incarico di progettazione:  
- consegna degli aggiornamenti digitali e formazione entro giorni 30 decorrenti dall’assegnazione 

incarico e comunque entro il 30.12.2025. 
b) pagamenti: entro 30 giorni dal ricevimento dal ricevimento di regolare fattura previamente 

autorizzata dal RUP. 
c) Controversie: penale pari all’1 per mille per ogni giorno di ritardo salvo maggior danno con 

esclusione della competenza arbitrale. Eventuale controversia sarà deferita al Foro di Torino. 
 
Di dare atto che il professionista assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 
136/2010 e che il codice CIG relativo al suddetto incarico professionale è il seguente: CIG. : B959864011. 
 
Di impegnare la spesa di € .8.540,00 al capitolo PEG 2025/2027 esercizio 2025 n. 580/1016/91 cod.01.06.1 . 
 
Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente impegno è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica. 



DT-2025-00626-00222.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di regolare fattura elettronica 
e durc regolare in unica soluzione a conclusione del servizio assegnato. 
 
A norma dell'art. 8 della Legge 241/90 e s.m. e i., si rende noto che il responsabile del procedimento è l'Arch. 
Paolo CALIGARIS, responsabile Area Tecnica. 
  
Ai fini della pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 si dichiara che il presente atto di spesa verrà pubblicato nella 
sezione trasparenza contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio, alla voce - CONTRATTI 
PUBBLICI: a fini informativi ex art 37 D.Lgs.  33/2013. 
 
Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in condizione di 
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 
 
Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 
generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione contratti di 
appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a 
titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente. 
 
 
        IL  RESPONSABILE AREA TECNICA 
 
  CALIGARIS PAOLO 
  firmato digitalmente
 
 


